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از زبان بانو ثقفی همسر امام:

آیا می‎دانید مهریه همسر امام‌خمینی)ره( چقدر بود؟

شهيد حاج‌يونس زنگي‌آبادي

بريده‌هايي از ازدواج حاجي‌ونس

مقايسه نرخ مهريه ايران با چند کشور اسلامي و آسيايي

  عقد ما مفصل نبود. پدرم در اتاق بزرگ اندرونى 
که تالار نام‌داشت، نشسته بود. مرا صدا کرد و گفت: 
»قدسى‌جان! بیا« من تازه از مدرسه آمده بودم و 
چون بى‏‎چادر پیش ایشان نمى‌‏رفتیم، چادر خواهر 
کوچکم را انداختم سرم و نزدشان رفتم. پدرم 

گفت: »آن‌طرف کرسى بنشین«.
خانواده امام روز اول ماه‌رمضان آمده بودند و 
آن روز هشتم ماه بود. در این مدت، چند روز در 
منزل پدرم بودند و مادرم هم خوب و مفصل از آنان 
پذیرایى کرده بودند. آنان در پى خانه‌‏اى اجاره‏‌اى 
مى‌‏گشتند تا عروس را ببرند. بنا بود عروسى در 
تهران برگزار شود و بعد به قم برویم. بعد از هشت 
روز، خانه پیدا شد که درست همانى بود که در 

خواب دیده بودم.
پدرم گفت: »مرا وکیل کن که من آقا سیداحمد 
را وکیل کنم که بروند حضرت عبدالعظیم)ع( 
صیغه عقد را بخوانند. آقا هم برادرش آقاى 
پسندیده را وکیل مى‌‏کند.« من مکثى کردم و بعد 
گفتم:   »قبول دارم.« به این ترتیب، رفتند و صیغه 

عقد را خواندند.

بعد از این‌که خانه مهیا شد، پدرم گفتند: »به 
اینها اثاث بدهید که مى‌‏خواهند بروند آن خانه.« 
اثاث اولیه مثل فرش و لحاف کرسى و اسباب 
آشپزخانه و دیگر چیزها را فرستادند. یک ننه‌خانم 
هم داشتیم که دایه مادرم بود. او را هم با دخترش 
عذراخانم فرستادند آن‌جا براى پذیرایى و آشپزى 
شب پانزدهم یا شانزدهم ماه مبارک رمضان بود که 
دوستان و فامیل را دعوت کردند و لباس سفید و 
مشکى   شیکى را که دختر عمه‌‏ام با سلیقه روى آن 

گل نقاشى کرده بود، دوختند و من پوشیدم.
مهریه‌‏ام‌ هزارتومان بود. خانواده داماد گفتند: 
»اگر مى‌‏خواهید خانه مهر کنید.« ولى پدرم به 
من گفت: »من قیمت ملک و خانه‌‏هایشان را 
نمى‌‏دانستم که قیمت در خمین چطور است؛ به 
همین دلیل هم پول مهر کردم«  من هرگز مهرم 
را مطالبه نکردم. اما امام آخرهاى عمرشان وصیت 
کردند که یک دانگ از خانه قم به‌عنوان مهر من 

باشد.
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ثارالله
بريده كي: كي برگه بزرگ آورد بيرون و بسم‌الله 
گفت. شرایطش را نوشته بود همه‌اش از جبهه و 
مأموريت و مجروحيت و شهادت گفته بود و اين 
كه من بايد با شرايط سخت حاج يونس بسازم تا با 
هم ازدواج كنيم. شرط كرده بود مراسم عقد توي 

مسجد باشد. 
بريده دو: گفتم: من فقط دوست دارم مهريه‌ام 
كي جلد قرآن باشد. گفت: نه! يك جلد قرآن 
نمي‌شود. كي جلد قرآن با كي دوره كتاب‌هاي 

شهيد مطهري. 
بريده سه: كي قدح آب آورد. گفت روايت است 
هركس شب عروسي‌اش پاي زنش را بشويد و 
آبش را در خانه بريزد تا عمر دارند خير و بركت 
از خانه‌شان نمي‌رود. به شوخي گفتم: پاهاي من 
كثيف نيست. گفت: مهم اين است كه ما به روايت 

عمل كنيم.  
بريده چهار: سه روز قبل از محرم عروسي كرديم. 
وضو گرفتيم و دعاي كميل، توسل و زيارت عاشورا 
خوانديم. گفت: من دعا ميك‌نم تو آمين بگو. اول 
شهادت، دوم حج ناگهاني و سوم اينك‌ه بچه اولش 
پسر باشد و اسمش را بگذارد مصطفي. همه‌اش 

مستجاب شد. 

با يک بررسي اجمالي در ديگر کشورهاي 
اسلامي و ساير نقاط جهان به اين نتيجه مي رسيم 
که نه‌تنها نرخ مهريه با سکه تعيين نمي‌شود بلکه 
عرف اين نرخ‌ها بسيار پایين‌تر از کشورمان است. 
امروزه مهريه‌هاي سرسام‌آور به مشکل اساسي 
براي برخي خانواده‌هاي ايراني تبديل شده و اين 
درحالي است که تعيين و درج نرخ مهريه‌هاي 
کلان باعث به‌هم ريختن کانون گرم خانواده‌ها 
شده و حتي بالارفتن بهاي سکه و طلا در ماه‌هاي‌ 
سال گذشته اين موضوع را تشديد کرده است به 
همين منظور قصد داريم به بررسي انواع نرخ مهريه 

در کشورهاي اسلامي و آسيايي بپردازيم.
ميانگين نرخ مهريه در عربستان با سکه طلا 
تعيين نمي‌شود و عرف مهريه در اين کشور 
‌14هزار دلار برابر با 18 ميليون تومان است حتي 
در روزنامه‌هاي عربستاني نسبت به مهريه ‌50هزار 
دلاري برابر با 62 ميليون تومان در‌سال گذشته 

انتقادات زيادي کردند.

ميانگين نرخ مهريه در کشور هند از اقوام 
مختلف از ‌100هزار تا يک ميليون و 500 روپيه 
هند برابر با 2 ميليون و ‌700هزار تا 36ميليون 

تومان متغير است.
در کشور جمهور‌یآذربايجان ميانگين نرخ 

مهريه ‌2هزار منات برابر با 3 ميليون تومان است.
در کشور چين به‌ويژه منطقه ارومچي نرخ مهريه 
چيزي حدود ‌100هزار يوآن معادل 20 ميليون 
تومان است که در مناطق مختلف و قوميت‌هاي 

مختلف تغيير مي‌کند.
در کشور ترکيه ميانگين نرخ مهريه ‌35هزار ليره 

يا حدود 25ميليون تومان است.
در کشور عمان ميانگين نرخ مهريه حدود 
‌10هزار ريال اين کشور به پول کشور ما برابر با 
27 ميليون تومان است، همچنين بايد گفت: در 
برخي کشورها مانند يونان و ايتاليا نيز چيزي به 
نام پيشکشي که به سادگي فراهم مي شود، وجود 

دارد.

شنبه ۳ بهمن 1394 | سال سوم | شماره ۷۶۷ 

این‌روزها خیلی از دخترها ترجیح می‌دهند 
که حق طاق و تحصیل و حضانت بچه را 
بگیرند و در عوض مهریه نداشته‌باشند. شما 
فکر می‌کنید نداشتن مهریه تا چه اندازه کار 

درستی است؟
من به‌شخصه یکی از کسانی هستم که موافق 
این کارم. مهریه درواقع همیشه یک اهرم فشار 
برای زنانی بوده که درخواست طلاق داشتند اما 
همسرانشان رضایت به این کار نم‌یدادند. همان‌طور 
که م‌یدانید در کشور ما حق‌طاق و دیگر حقوق 
برای مردهاست و اگر زنی درخواست طلاق بدهد، 
باید برخی موارد مثل اعتیاد همسر یا ندادن نفقه 
را ثابت کند تا دادگاه اجازه طاق را صادر کند. از 
طرف دیگر، ثابت‌کردن این موارد بسیار سخت است 
چون راه‌های زیادی وجود دارد که م‌یتوان اعتیاد را 
کتمان یا وانمود کرد که نفقه‌ندادن یک خیال باطل 
است. به همین دلیل کار برای زن سخت م‌یشود و 
ممکن است به راحتی نتواند طلاق بگیرد. مهریه در 
این مواقع م‌یتواند تا حدودی راهگشا باشد، البته 
نه همیشه. مهریه‌های سنگین هم معمولا کاری از 
پیش نم‌یبرد چراکه راه‌های دیگری هم وجود دارد 
که مرد م‌یتواند از دادن مهریه سر باز کند. به همین 
دلیل من معتقدم، اصولا مهریه کارکرد چندانی در 
جامعه ما ندارد و چه بهتر که زن و مرد به حقوق 
تساوی دست پیدا کنند و مهریه به‌عنوان یک نماد 

باق‌یبماند. 
اما خیلی از مردها مخالف این موضوع 
هستند و ترجیح می‌دهند مهریه سنگین 

بپردازند اما حق‌طلاق را به زن ندهند.
دلیل این اتفاق عدم‌آگاهی است. دادن حق‌طلاق 
به زن به این معنا نیست که این حق از مرد سلب 
م‌یشود بلکه به این معناست که در حقوق مختلف 
مثل تحصیل و داشتن شغل و حضانت بچه و 
طلاق به یک وضع تساوی م‌یرسند. در مقابل آن 
مهریه‌سنگین هیچ‌وقت کاری از پیش نبرده است 
جز این‌که مردهای زیادی را به زندان انداخته و 
دعواها را شدت بخشیده. شما حتی یک نمونه هم 
نم‌یتوانید پیدا کنید که مهریه سنگین، خوشبختی 
فراهم کرده‌باشد. در سال‌های گذشته، مهریه‌های 
عجیب و بالا فقط بنیان خانواده را برهم زده است 
و در هر حالتی به جز ضرر هیچ‌چیزی برای زوجین 

ندارد.
به‌نظر شما مهریه بالا به هیچ‌وجه نمی‌تواند 

پشتوانه‌ای برای زنان باشد؟
برای پاسخ‌دادن به این سوال باید اول بدانیم که 

منظورمان از پشتوانه چه‌چیزی 
است؟ اگر منظور این باشد که 
مهریه بالا، مردی را از طلاق‌دادن 
منصرف م‌یکند که به هیچ‌وجه 
چنین نیست. مرد اگر تمایلی به 
زندگی نداشته باشد، به هر راهی 
متوسل م‌یشود که همسرش را 
طلاق بدهد. اگر 5سکه مهریه 
باشد که مهریه را م‌یپردازد و 
اگر 1500 سکه مهریه باشد، 
باز با روش‌های مختلف م‌یتواند 
زندگی را ایجاد کند که زن راضی 

به طلاق شود. آن‌طرف قضیه هم صادق است. زنی 
که زندگی برایش جهنم شده، حاضر است‌ هزار 
سکه‌اش را ببخشد و طلاق بگیرد و پای این زندگی 
نماند. در صورتی که برای گرفتن مهر هم پا فشاری 
کند، قانون تنها به او اجازه م‌یدهد که 110سکه 

دریافت کند. اصلا به‌نظر شما زندگی که بر مبنای 
ترس از مهریه، ادامه پیدا کرده، م‌یتواند خوشایند 
زوج باشد. در نتیجه اصولا مهریه‌ها پشتوانه‌های 
خوبی نیستند و حتی در این مورد هم نم‌یتوان به 

آن اکتفا کرد. 
برای بعد از جدایی 
هم مهریه بالا نمی‌تواند 
باشد؟  پشتوانه‌مالی  یک 
به‌هرحال خیلی از زنان بعد از 
جدایی نه‌درآمد ثابتی دارند 
و نه‌سرپناهی برای زندگی. 
مهریه در این مواقع شاید 

بتواند کمکی به آنها کند. 
این موضوع شاید کمی 
جای تأمل داشته باشد اما فکر 
م‌یکنم در قرن بیست‌ویکم، 
نگاه اینچنینی به مقوله مهریه کار درستی نیست. در 
دنیایی که سرعت تکنولوژی و پیشرفت شتاب گرفته 
و زن‌ها در خیلی از زمینه‌ها از مردها پیشی گرفته‌اند، 
چرا باید چنین نگاهی داشته باشیم و مهریه را یک 
پشتوانه مالی برای زن پس از طلاق بدانیم. زنی که 

امروز کار م‌یکند، تحصیلات بالا داشته و در اجتماع 
حضور دارد، نیازی به مهریه ندارد و م‌یتواند از پس 
اداره زندگ‌یاش بربیاید. البته ما تعداد زیادی از زنان 
را داریم که برای زندگی وابسته به همسر یا پدر و 
برادر هستند اما فکر م‌یکنم جامعه باید به وضعیتی 
دست پیدا کند که زنان کشورمان توانمند شوند. 
آن‌قدر که بتوانند از پس زندگی خود برآیند و این 
فکر که مهریه م‌یتواند حربه‌ای برای تأمین نیازهای 

مالی باشد، ازبین برود. 
این حرفی که شما می‌زنید یک تصویر 
ایده‌آل از جامعه و زن به ما می‌دهد. اما برای 
واقعی‌شدن این تصویر راه درازی در پیش 
است. در وضع کنونی چه باید کرد که مشکلات 

پیرامون مهریه حل شود؟ 
من موکلان زیادی داشتم که مهریه‌های سنگین، 
فقط کار را برایشان سخت‌تر کرده و روند جدایی را به 
تعویق انداخته است.  این یک واقعیت است که یک 
زندگی در آستانه جدایی را مهریه یا هیچ‌چیز دیگری 
نم‌یتواند سروسامان بخشید. خیل‌یخوب بود اگر زن 
و مرد قبل از ازدواج به این باور م‌یرسیدند که زندگی 
مشترک یک‌جور معامله است که همه‌چیز به تساوی 
باید در آن رعایت شود. درواقع هیچ‌کدام بر دیگری 
رجحان ندارد و مهریه و حق‌طلاق و خیلی از مسائل 
نباید درجهت آزار رساندن و اهرم فشار استفاده 
شود. همه‌چیز باید بین زن و مرد مساوی باشد تا 
بتوان یک زندگی را با آرامش ادامه داد وگرنه وقتی 
آرامش به‌هم م‌یخورد، دیگر مهریه و حق‌طلاق و 

نفقه هیچ‌کاری از پیش نم‌یتواند ببرد.   
نظرتان درباره مهریه‌های عجیب و غریبی 

که مد شده، چیست؟ 
مهریه‌های عجیب و غریب هیچ وجاهت قانونی 
ندارند. اصلا یکی از شروط مهریه، عینیت‌داشتن 
است؛ درصورت‌یکه خیلی از مهریه‌ها عینیت 
ندارند. سفر به دور دنیا یک مهریه عجیب است، 
از طرف دیگر بعض‌یها کلیه آقای داماد را مهر قرار 
م‌یدهند یا صد کیلو بال مگس. هیچ دفتر ازدواجی 
نباید این مهریه‌ها را ثبت کند اما متاسفانه این کار 
صورت م‌یگیرد و خیلی هم همه‌گیر شده است. باور 
کنید خیلی از کسانی که این چیزها را مهریه قرار 
م‌یدهند، نتوانستند زندگی مشترک طولانی داشته 

باشند و خیلی زود جدا شده‌اند.

- مهریه مالی است که هنگام عقد ازدواج مرد متعهد 1
می‌شود به همسر )زوجه( خود بپردازد. این مال 
می‌تواند به‌صورت نقدی )وجه رایج کشور(، سکه 
و طلا، سایر اموال منقول یا غیرمنقول )ملک، خانه یا 
آپارتمان( باشد. این مال به‌عنوان دین و بدهی برعهده 

زوج قرار دارد؛ 

- مهریه همزمان با انعقاد ازدواج در سند رسمی  2
سند ازدواج )نكاح واژه عربي پيمان زناشويي است( 
ثبت می‌شود. از مهم‌ترین ویژگي‌های این سند 
رسمی این است که لازم‌الاجراست. يعني با درخواست 
زن از دفترخانه تنظيم سند ازدواج براي اجراي تعهدات 
آن ازجمله مهريه، مي‌توان به‌عنوان مثال، مال موضوع 
مهريه را از همسر )مرد( درخواست كرد و مراجعه به 

دادگاه براي اين كار الزامي نيست؛

- مهریه از طریق ارایه دادخواست به دادگاه 3
عموم‌یحقوقی خانواده هم قابل‌مطالبه است. 
زن مي‌تواند در صورت تمايل با نوشتن خواسته 
خود توسط خود يا مشاور يا ويكل دادگستري در فرم 
مخصوص )همان دادخواست( از دادگاه محل سكونت 

خود يا همسرش درخواست كند كه حكم الزام همسر را 
به پرداخت مهريه صادر كند؛

- همچنین مهریه را م‌یتوان پس از صدور اجراییه 4
از طریق اداره اجرای اسناد رسمی دریافت کرد. 
با صدور برگ اجرایيه از دفترخانه تنظيم سند 
رسمي، متقاضي مهريه مي‌تواند به اداره اجراي اسناد 
رسمي ثبت مراجعه و با معرفي نشاني مرد )همسر( 
درخواست وصول مهريه را ارایه كند. چنانكه مي‌تواند 
مالي از مرد مانند حساب بانكي،‌پلاك ثبتي، سهم يا حتي 
طلب قطعي وي را از ديگران براي توقيف و وصول مهريه 

معرفي كند؛

- در سند رسمی ازدواج معنی عندالمطالبه، 5
امکان درخواست دریافت مهریه در هر زمان است. 
پس در صورت نوشتن اين عبارت در سند رسمي 
ازدواج كه به امضاي همسر )مرد( رسيده باشد، زن هر 

وقت بخواهد مي تواند مهريه را از مرد بخواهد؛ 

- در سند رسمی ازدواج عندالاستطاعه یعنی 6
شرط درخواست پرداخت مهریه دارا بودن مرد 
است. در صورت استفاده از اين عبارت در متن 

سند رسمي ازدواج، درخواست مهريه از مرد مشروط به 
داشتن مال و توانايي مرد در پرداخت مهريه است؛ 

- مطابق قانون جدید خانواده، برای نپرداختن 7
مهریه بیش از110سکه، مرد بازداشت نم‌یشود. 
از‌سال 1377 با تصويب قانون محكوميت‌هاي 
مالي و تا پيش از صدور رأي وحدت رويه مبني‌بر امكان 
طرح ادعاي اعسار )ناتواني و تنگدستي( براي پرداخت 
مهريه پيش از توقيف و بازداشت مرد بدهكار مهريه، 
امكان بازداشت همه محكومان مالی- ازجمله محكومان 
به پرداخت مهريه - به استناد آن قانون فراهم شده بود. 
اما با صدور رأي مذكور و اثبات يا احراز اعسار بسياري از 
مردان بازداشت ايشان تا زمان اثبات دارا شدن آنها منتفي 
مي شد. اما قانون‌گذار اين بار اين تهديد قانوني را براي 

وصول مهريه‌هاي تا 110سكه طلا زنده كرده است؛ 

- م‌یتوان هر شرطی را درباره مهریه در سند 8
رسمی ازدواج نوشت. بدين معني كه درباره 
ميزان و شرايط پرداخت مهريه هر توافقي 
ميان زن و مرد )همسران( جايز است و براي دو طرف 
تعهدآور محسوب مي‌شود. بنابراين طرفين مي‌توانند 

با آزادي اراده در اين باره گزينه‌هاي گوناگوني را 
پيش‌بيني كنند؛ 

- مهریه دین ممتازه است و پیش از هر بدهی از 9
بدهکار دریافت م‌یشود. اهميت بدهي مرد به 
همسر خود و حساسيت رابطه زوجين )زوج و 
زوجه يا همان زن و مردي كه با هم ازدواج كرده‌اند( و البته 
امتيازي كه قانون‌گذار براي حمايت از زن پيش‌بيني كرده 
موجب شده است تا اين طلب را بستانكاري ويژه و ممتاز 
به حساب آورد و پرداخت آن را - حتي اگر بدهي مرد 
مرده )فوت شده( باشد- بر هر طلب ديگري برتر و پيش‌تر 

دانسته است؛

- مهريه را مي‌توان به اصطلاح بخشيد يا 10
بذل كرد. ‌)بذل به معني بخشش به كار برده 
مي‌شود( به هر شكل و روشي كه قابل‌اثبات 
و مستند باشد زن مي‌تواند تمام يا بخشي از مهريه را به 
همسرش ببخشد يا از دريافت آن صرف‌نظر كند؛ در 
عين حال قانون‌گذار در ازدواج دایم اين حق را براي زن 
پيش‌بيني كرده‌است تا پيش از دريافت مهريه بتواند از 

انجام وظايف خود به‌عنوان همسر خودداري كند.

گفت‌وگو با فریده غیرت، وکیل پایهی‌ک دادگستری

مهریه‌ها باید در حد یک نماد باقی بماند  

10نکته حقوقی درمورد مهریه

سارا شمیرانی|  مهریه در طول سال‌ها و از وقتی که قرار بود تضمینی برای شروع زندگی یک زن باشد، دستخوش 
تغییر و تحولات فراوانی شد. یک زمان آب و آیینه و یک جلد کلام‌الله مجید تنها مهری بود که برای دختران 
قرار می‌دادند و یک زمان دیگر سکه‌های فراوان و به تعداد سال‌های تولد، مهریه دختران شد. بعد هم که سکه‌ها 
نتوانستند کاری از پیش ببرند و به دلیل مشکلاتی که به وجود آمد، محدود شدند، مهریه‌هایی باب شد که در 
نگاه اول خنده‌دار و بعد هم فاجعه‌بار بود. سفر به دور دنیا، کلیه آقای داماد و صدکیلو بال مگس همان مهریه‌هایی 
عجیبی بود که گسترش پیدا کرد و همچنان هم در دفاتر ازدواج ثبت می‌شود. اما یک نکته درمورد تمام مهریه‌ها 
صادق بود. این‌که هیچ‌کدام از آنها نمی‌توانست خوشبختی یک زن را تضمین کند. نه سکه‌های زیاد که به وقت 
تمام‌‌شدن آستانه تحمل بخشیده‌می‌شد و نه مهریه‌های عجیب‌وغریبی که درنهایت وجاهت‌قانونی پیدا نمی‌کرد 
و دادن آن از طرف آقای داماد ملغی می‌شد، نشان می‌داد که مهریه، فلسفه‌ای جدا از تضمین یک‌زندگی داشت. 
برای همین همیشه این بحث مطرح بود که مهریه‌های سنگین باید به هر طریقی بند و بساط خودشان را از زندگی 
زوج‌های جوان جمع کنند و به‌عنوان یک رسم قدیمی و اسلامی با شکل و شمایل گذشته باقی بماند. البته این 
نظر کارشناسانی بود که این ماجرا را از نزدیک دیدند و به اهمیت آن پی بردند. در این پرونده هم که سراغ مهریه و 
تمام زیر و بم آن رفته‌ایم، گفت‌وگویی با فریده غیرت، وکیل پایهی‌ک دادگستری داشتیم و درباره نقش مهریه در 
خوشبختی زوج‌ها و به‌خصوص زن‌ها سوال پرسیدیم. این گفت‌وگو که ماحصل آن دیدگاه‌های یک حقوقدان را  
مطرح می‌کند، بار دیگر اثبات می‌کند که مهریه زیاد نه‌تنها ضامن خوشبختی نیست که گاهی حتی دست‌وپا گیر 

جدایی هم می‌شود.   

 مهریه‌های عجیب و 
غریب هیچ وجاهت قانونی 
ندارند. اصلا یکی از شروط 

مهریه، عینیت‌داشتن است؛ 
درصورتی‌که خیلی از مهریه‌ها 
عینیت ندارند. سفر به دور دنیا 

یک مهریه عجیب است 


